
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 총무과

부서: 총무과
정책: 지방공무원 육성
단위: 공무원 능력개발 (단위:천원)

총무과 113,279,515 112,501,751 777,764

국 168,000 0 168,000

도 168,808 127,808 41,000

군 112,942,707 112,373,943 568,764

지방공무원 육성 1,775,631 1,758,631 17,000

공무원 능력개발 525,400 513,400 12,000

위탁교육 운영 519,400 507,400 12,000

202 여비 376,200 364,200 12,000

04 국제화여비 54,000 42,000 12,000

○ 공무원전문교육 국외연수비 48,000 36,000 12,000

- 중견간부양성과정(국외연수)
48,000 36,000 12,000

공정한 인사관리 1,249,831 1,244,831 5,000

인사제도 운영 168,600 163,600 5,000

207 연구개발비 5,000 0 5,000

01 연구용역비 5,000 0 5,000

○ 재취업지원서비스 운영 용역
5,000 0 5,000

열린군정 실현 1,844,827 1,673,827 171,000

국 153,000 0 153,000

도 51,790 36,790 15,000

군 1,640,037 1,637,037 3,000

일선행정 관리 278,089 263,089 15,000

도 15,000 0 15,000

군 263,089 263,089 0

전라남도 우수읍면 선발(보조) 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

301 일반보전금 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

11 행사실비지원금 15,000 0 15,000

○ 2022년 전라남도 우수읍면 사업비
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

과거사 및 민주화운동 지원 226,258 73,258 153,000

국 153,000 0 153,000

도 36,790 36,790 0

군 36,468 36,468 0

유해발굴 자치단체 보조사업 150,000 0 150,000

국 150,000 0 150,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

국 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000
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경정 48,000,000원

5,000,000원*1식

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 열린군정 실현
단위: 과거사 및 민주화운동 지원 (단위:천원)

○ 유해발굴사업 평가위원 수당(성립전)
4,000 0 4,000

국 4,000 0 4,000

207 연구개발비 146,000 0 146,000

국 146,000 0 146,000

01 연구용역비 146,000 0 146,000

○ 해남국민보도연맹 관련 유해발굴 용역(성
립전) 146,000 0 146,000

국 146,000 0 146,000

유해매장 추정지 안내판 설치 사업 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

401 시설비및부대비 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

01 시설비 3,000 0 3,000

○ 유해매장 추정지 안내판 설치
3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

각종단체 지원 관리 208,260 205,260 3,000

자치경찰사무 운영 5,800 2,800 3,000

201 일반운영비 5,800 2,800 3,000

01 사무관리비 5,800 2,800 3,000

○ 자치경찰 실무협의회 운영
3,000 0 3,000

고향사랑 기부제 596,634 394,634 202,000

고향사랑 기부제 운영 596,634 394,634 202,000

고향사랑 기부제 운영 596,634 394,634 202,000

201 일반운영비 588,290 386,290 202,000

01 사무관리비 581,290 381,290 200,000

○ 고향사랑 명예의 전당 헌액식 및 고향사랑
의 밤 운영 30,000 0 30,000

○ 고향사랑기부자 답례품 구입비 등
302,000 195,000 107,000

○ 고향사랑기부제 홍보(현수막, 인쇄물 등)
40,000 30,000 10,000

○ 고향사랑기부제 TV 및 옥외 광고
150,000 100,000 50,000

○ 해남사랑군민증 발급 소모품 구입 15,400 12,400 3,000

- 군민증 발급 카트리지 구입
4,400 1,400 3,000

02 공공운영비 7,000 5,000 2,000

○ 고향사랑답례품 등 우편발송료
7,000 5,000 2,000

활기찬 직장분위기 조성 1,510,894 1,480,894 30,000

도 16,669 16,669 0

군 1,494,225 1,464,225 30,000
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400,000원*10명

146,000,000원*1식

3,000,000원*1식

3,000,000원*1식

15,000,000원*2회

경정 302,000,000원

경정 40,000,000원

경정 150,000,000원

경정 4,400,000원

경정 7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 활기찬 직장분위기 조성
단위: 선진자치행정 실현 (단위:천원)

선진자치행정 실현 894,600 864,600 30,000

국경일 및 각종 행사지원 704,200 674,200 30,000

201 일반운영비 145,200 115,200 30,000

01 사무관리비 95,200 65,200 30,000

○ 각종 행사장 준비 소모품 구입
14,200 7,200 7,000

○ 군정발전 유공자 표창패 제작
63,000 40,000 23,000

사회단체 및 각종단체 활성화 227,614 225,614 2,000

도 6,750 6,750 0

군 220,864 218,864 2,000

사회단체 지원 관리 227,614 225,614 2,000

도 6,750 6,750 0

군 220,864 218,864 2,000

사회단체 지원 196,214 194,214 2,000

307 민간이전 196,214 194,214 2,000

03 민간단체법정운영비보조 104,914 102,914 2,000

○ 해남군새마을회 운영 지원
62,151 60,151 2,000

자치역량 강화 3,201,510 3,163,230 38,280

공무원 후생복지 증진 3,201,510 3,163,230 38,280

공무원 및 가족 사망조위금 140,140 70,070 70,070

307 민간이전 140,140 70,070 70,070

07 연금지급금 140,140 70,070 70,070

○ 공무원 및 가족 사망조위금
140,140 70,070 70,070

공무원 복지 운영 653,200 595,000 58,200

303 포상금 117,000 104,000 13,000

01 포상금 117,000 104,000 13,000

○ 해남사랑 투어 45,000 32,000 13,000

307 민간이전 216,600 182,400 34,200

05 민간위탁금 216,600 182,400 34,200

○ 직장어린이집 위탁보육료 지원
216,600 182,400 34,200

401 시설비및부대비 11,000 0 11,000

01 시설비 11,000 0 11,000

○ 신동백아파트 관사 화장실 리모델링 공사
11,000 0 11,000

공직자 화합행사 추진 61,010 161,000 △99,990

201 일반운영비 9,000 57,000 △48,000

01 사무관리비 4,000 52,000 △48,000

○ 공직자 화합행사 기념품 등 구입 4,000 52,000 △48,000

- 기념품 구입 0 48,000 △48,000
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경정 14,200,000원

경정 63,000,000원

경정 62,151,000원

경정 140,140,000원

경정 45,000,000원

경정 216,600,000원

11,000,000원*1식

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 자치역량 강화
단위: 공무원 후생복지 증진 (단위:천원)

303 포상금 52,010 104,000 △51,990

01 포상금 52,010 104,000 △51,990

○ 공직자 화합행사 지원금 등 52,010 104,000 △51,990

- 공직자 화합행사 지원금
44,010 96,000 △51,990

공무원단체 관리 41,360 31,360 10,000

201 일반운영비 41,360 31,360 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○ 노사협력 상생발전 워크숍
10,000 0 10,000

농어촌 교육 활성화 5,298,566 4,609,384 689,182

도 29,542 29,542 0

군 5,269,024 4,579,842 689,182

농어촌교육 활성화 지원(교육) 1,042,764 1,054,384 △11,620

도 29,542 29,542 0

군 1,013,222 1,024,842 △11,620

초중고 졸업 우수학생 표창 4,680 5,550 △870

201 일반운영비 4,680 5,550 △870

01 사무관리비 4,680 5,550 △870

○ 초중고 졸업우수학생 표창패 제작
4,680 5,550 △870

계약학과 교육비 지원 5,250 16,000 △10,750

308 자치단체등이전 5,250 16,000 △10,750

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,250 16,000 △10,750

○ 계약학과 교육비 지원
5,250 16,000 △10,750

해남군 교육재단 운영 4,255,802 3,555,000 700,802

해남군 교육재단 보통재산 출연금 1,255,802 555,000 700,802

306 출연금 1,255,802 555,000 700,802

01 출연금 1,255,802 555,000 700,802

○ 해남군 교육재단 운영비 및 사업비
1,255,802 555,000 700,802

평생교육 강화 333,798 780,778 △446,980

국 15,000 0 15,000

도 36,000 10,000 26,000

군 282,798 770,778 △487,980

맞춤형 평생교육 운영(교육) 304,852 710,350 △405,498

국 15,000 0 15,000

도 36,000 10,000 26,000

군 253,852 700,350 △446,498

평생학습관 교육 104,882 294,060 △189,178

201 일반운영비 104,882 294,060 △189,178

01 사무관리비 104,882 293,460 △188,578
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경정 44,010,000원

10,000,000원*1회

경정 4,680,000원

경정 5,250,000원

경정 1,255,802,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 평생교육 강화
단위: 맞춤형 평생교육 운영(교육) (단위:천원)

○ 평생학습관 정규강좌 100,731 277,750 △177,019

- 강사수당(반기) 100,731 233,750 △133,019

- 강사수당(연간) 0 44,000 △44,000

○ 평생학습관 운영 홍보물 제작
3,480 10,000 △6,520

○ 평생학습관 강의실 물품(기자재 등) 구입
461 5,500 △5,039

02 공공운영비 0 600 △600

○ 평생학습관 음향설비 등 소규모 수선비
0 600 △600

문해교육 활성화 106,760 301,800 △195,040

201 일반운영비 106,760 300,200 △193,440

01 사무관리비 106,760 300,200 △193,440

○ 성인문해교육 106,760 286,000 △179,240

- 강사수당 106,760 280,000 △173,240

- 교재 구입 0 3,000 △3,000

- 운영물품 구입 0 3,000 △3,000

○ 문해교육 졸업식 0 5,800 △5,800

- 졸업가운 등 대여 0 1,800 △1,800

- 운영물품 구입 0 4,000 △4,000

○ 문해교육 창의적 체험활동 0 8,400 △8,400

- 체험 활동비 0 8,400 △8,400

301 일반보전금 0 1,600 △1,600

11 행사실비지원금 0 1,600 △1,600

○ 문해교육 창의적 체험활동 0 1,600 △1,600

- 참가자 식비 0 1,600 △1,600

평생교육 활성화 17,270 114,490 △97,220

도 10,000 10,000 0

군 7,270 104,490 △97,220

201 일반운영비 7,270 103,690 △96,420

01 사무관리비 0 73,790 △73,790

○ 특성화 평생교육 0 15,000 △15,000

○ 직장인 평생교육 0 10,000 △10,000

○ 평생교육 관계자 역량강화
0 5,000 △5,000

○ 배워서 남주는 와우마켓 0 5,000 △5,000

○ 교육프로그램 인증제 0 2,000 △2,000

○ 평생교육 관련 성과물(책자, 영상 등) 제작
0 20,000 △20,000

○ 평생교육협의회(실무 포함) 참석수당
0 490 △490

○ 평생교육 운영비 0 2,000 △2,000

○ 평생학습 gogo 페스타 0 9,300 △9,300

- 현수막, 포스터 등 제작 0 3,300 △3,300
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경정 100,730,200원

경정 0원

경정 3,480,000원

경정 461,000원

경정 0원

경정 106,760,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 평생교육 강화
단위: 맞춤형 평생교육 운영(교육) (단위:천원)

- 행사 홍보물품 제작 0 3,000 △3,000

- 행사 운영 소모품 구입 0 3,000 △3,000

○ 제8회 대한민국 평생학습 박람회 참가
0 5,000 △5,000

03 행사운영비 3,270 25,900 △22,630

○ 평생학습 gogo 페스타 3,270 25,900 △22,630

- 체험부스 설치 3,270 3,500 △230

- 전시부스 설치 0 3,500 △3,500

- 체험부스 전기 설치 0 3,000 △3,000

- 체험부스 운영 재료비 0 10,000 △10,000

- 참여 강사수당 0 5,000 △5,000

- 행사보험 가입 0 500 △500

- 근무자 식비 0 400 △400

301 일반보전금 10,000 10,800 △800

도 10,000 10,000 0

군 0 800 △800

11 행사실비지원금 10,000 10,800 △800

○ 평생학습 gogo 페스타 0 800 △800

- 참가자 식비 0 800 △800

평생교육 활성화(도비) 44,000 0 44,000

도 26,000 0 26,000

군 18,000 0 18,000

308 자치단체등이전 44,000 0 44,000

도 26,000 0 26,000

군 18,000 0 18,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 44,000 0 44,000

○ 전남형 생태학습도시 조성사업
24,000 0 24,000

도 20,000 0 20,000

군 4,000 0 4,000

○ 전남 평생교육 활성화 지원사업
20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

문해교육 활성화(국비) 31,940 0 31,940

국 15,000 0 15,000

군 16,940 0 16,940

308 자치단체등이전 31,940 0 31,940

국 15,000 0 15,000

군 16,940 0 16,940

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 31,940 0 31,940

○ 성인문해교육 지원사업
31,940 0 31,940
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경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 3,270,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

24,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

31,940,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 평생교육 강화
단위: 맞춤형 평생교육 운영(교육) (단위:천원)

국 15,000 0 15,000

군 16,940 0 16,940

평생학습관 운영관리 28,946 70,428 △41,482

평생학습관 시설 관리 28,946 70,428 △41,482

101 인건비 14,510 34,185 △19,675

04 기간제근로자등보수 14,510 34,185 △19,675

○ 해남군평생학습관 기간제 근로자 인건비 14,510 34,185 △19,675

- 급여 14,510 22,324 △7,814

- 주휴수당 0 4,397 △4,397

- 연차수당 0 1,015 △1,015

- 명절휴가비 0 600 △600

- 정액급식비 0 720 △720

- 퇴직금 0 1,860 △1,860

- 4대보험 0 2,000 △2,000

- 시간외근무수당 0 1,269 △1,269

201 일반운영비 14,436 36,243 △21,807

01 사무관리비 8,502 26,195 △17,693

○ 평생학습관 운영 소모품 구입
1,448 8,400 △6,952

○ 정수기 및 비데 관리
1,486 2,972 △1,486

○ 소방안전 점검 수수료
990 1,980 △990

○ 전기안전 점검 수수료
444 845 △401

○ 무인 경비 및 CCTV 관리 용역료
1,164 2,328 △1,164

○ 승강기 점검 수수료
1,230 3,000 △1,770

○ 소독비 420 900 △480

○ 평생학습관 안전진단 수수료
1,320 3,000 △1,680

○ 소방협회비 0 70 △70

○ 물탱크 청소비 0 600 △600

○ 냉난방기 세척비 0 2,100 △2,100

02 공공운영비 5,934 10,048 △4,114

○ 평생학습관 건물유지비
3,854 7,868 △4,014

○ 유선방송 사용료 80 180 △100

평생학습체제 구축 195,932 372,580 △176,648

평생학습 기반조성(교육) 195,932 372,580 △176,648

지역 학습공동체 강화 183,932 357,580 △173,648

201 일반운영비 130,452 297,580 △167,128

01 사무관리비 130,452 297,580 △167,128
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경정 14,509,920원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 1,447,500원

경정 1,485,600원

경정 990,000원

경정 443,520원

경정 1,163,820원

경정 1,230,000원

경정 420,000원

경정 1,320,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 3,853,650원

경정 79,200원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 평생학습체제 구축
단위: 평생학습 기반조성(교육) (단위:천원)

○ 땅끝누리 늘찬배달강좌 129,962 262,600 △132,638

- 강사수당 123,492 249,600 △126,108

- 모니터링단 수당 5,370 10,800 △5,430

- 홍보물 제작 1,100 2,200 △1,100

○ 해남이사빛 인문학강좌 0 10,000 △10,000

○ 해남자치대학 0 19,000 △19,000

- 강사수당 0 16,000 △16,000

- 홍보물 제작 0 3,000 △3,000

○ 꿈꾸는 마을 선생님(꿈마샘) 0 5,000 △5,000

- 강사수당 0 4,000 △4,000

- 마을 이야기 책 제작 0 1,000 △1,000

○ 해남군민대학 제안서 평가위원 심사수당
490 980 △490

307 민간이전 53,480 60,000 △6,520

05 민간위탁금 53,480 60,000 △6,520

○ 해남군민대학 소양교육 과정 위탁 운영
35,653 40,000 △4,347

○ 해남군민대학 전문자격 과정 위탁 운영
17,827 20,000 △2,173

평생학습 보조금 지원 사업 12,000 15,000 △3,000

307 민간이전 12,000 15,000 △3,000

02 민간경상사업보조 12,000 15,000 △3,000

○ 평생학습 동아리 지원
12,000 15,000 △3,000

행정운영경비(총무과) 91,890,526 91,640,998 249,528

기본경비(총무과) 220,057 220,009 48

기본경비(행정팀) 45,144 42,000 3,144

201 일반운영비 21,384 18,240 3,144

01 사무관리비 21,384 18,240 3,144

○ 행정팀 업무추진 급량비
13,704 10,560 3,144

기본경비(인사팀) 13,056 12,480 576

201 일반운영비 8,256 7,680 576

01 사무관리비 8,256 7,680 576

○ 인사팀 업무추진 급량비
8,256 7,680 576

기본경비(평생교육팀) 3,672 7,344 △3,672

201 일반운영비 2,592 5,184 △2,592

01 사무관리비 2,592 5,184 △2,592

○ 평생교육팀 업무추진 급량비
2,592 5,184 △2,592

202 여비 1,080 2,160 △1,080

01 국내여비 1,080 2,160 △1,080

○ 기본 국내여비 1,080 2,160 △1,080
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경정 123,492,000원

경정 5,370,000원

경정 1,100,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 490,000원

경정 35,653,000원

경정 17,827,000원

경정 12,000,000원

경정 13,704,000원

경정 8,256,000원

경정 2,592,000원

경정 1,080,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 행정운영경비(총무과)
단위: 인력운영비(총괄) (단위:천원)

인력운영비(총괄) 75,545,772 75,296,292 249,480

인력운영비(총괄) 75,545,772 75,296,292 249,480

204 직무수행경비 2,571,000 2,321,520 249,480

02 직급보조비 2,158,200 1,926,720 231,480

○ 6급,지도사,연구사
666,000 609,120 56,880

○ 7급,일반임기제 561,600 530,400 31,200

○ 8급,9급,일반임기제,청원경찰
777,000 633,600 143,400

03 특정업무경비 318,000 300,000 18,000

○ 대민활동비 318,000 300,000 18,000

재무활동(총무과) 2,874,034 2,871,632 2,402

보전지출 3,623 1,221 2,402

국도비반환금 3,623 1,221 2,402

802 반환금기타 3,623 1,221 2,402

01 국고보조금반환금 1,459 0 1,459

○ 2022년 구술채록 사업 국비 집행잔액 및 이
자 1,459 0 1,459

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,164 1,221 943

○ 2022년 정보화마을 프로그램관리자 육성사
업 도비 집행잔액 314 0 314

○ 2022년 정보화마을 프로그램관리자 육성사
업 도비 이자 22 0 22

○ 2022년 공공장소 와이파이 도비 이자
13 0 13

○ 2022년 민주화운동 관련자 생활지원금 도비
이자 8 0 8

○ 2022년 5·18민주유공자 지원사업 도비 집행
잔액 및 이자 506 0 506

○ 2022년 시군 평생교육 활성화 지원사업 도
비 집행잔액 80 0 80
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경정 666,000,000원

경정 561,600,000원

경정 777,000,000원

경정 318,000,000원

1,459,000원

313,470원

21,190원

12,670원

8,000원

506,000원

80,000원


